---

5. M. G. H., A. A. XI, *Chron. Min. II*, p. 218: *Biclaensis Chron.* ad a. 587: «Reccaredus primo regni sui anno mense X catholicus deo iuvante efficitur et sacerdotes sectae Arrianae sapienti colloquio aggresus ratione potius quam imperio converti ad catholicam fidem facit gentemque omnium Gothorum et Suevorum ad unitatem et pacem revocat Christianae ecclesiae»; pp. 288-89, S. ISIDORO, *Historia Gothorum*: «Levvigildo defuncto filius eius Recaredus regno est coronatus cultu praeditus religionis et paternis moribus longe dissimilis... in ipsis enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicae gentis populos inoliti erroris labe deterosa ad cultum rectae fidei revocat».—*Scriptores Rerum Merovinginciarum*, I *Gregorii Turonensis Historia Francorum*, ed. W. ARNDT et B. KRUSCH, Hannovera, 1885, p. 370: «Igitur eo tempore in Hispania Richaredus rex concunctus miseracione divina convocatis episcopis relegionis suae ait: «Cur inter vos et sacerdotes illus, qui se catholicus dicunt, iugiter scandalum propagatur et, cum per fidem sua signa multa ostendant, vos nihil tale agere potestis? Qua de re convenite, quaeso, simul et discussis utriusque partis credulitatibus, quae vera sunt cognuscamus; et tunc aut accepta illi a vobis ratione ea credant quae dicitis, aut certe vos ab illis veritatem agnuscentes, quae praedicaverint vos credatis». Quod cum factum fuisset, congregatis utriusque partis episcopis, proposuerunt haeretici illa, quae saepius ab ipsis dicta iam scripsimus. Similiter responderunt episcopis nostrae relegionis ea, de quibus haeticorum partem plerumque victam libris superioribus demonstravimus... Tunc intelligens veritatem Richaredus, postposita altercatione, se catholicae lege subdidit».

6. VIVES: *Concilios*, p. 110; concilio de Toledo III, a. 589: «Me quoque, ut re ipsa conspiciatis calore fidei accensum in eo Dominus excitavit, ut depulsa obstinatione infidelitatis et discordiae submoto furore populum, qui sub nomine religionis famulabatur errori, ad agnitionem fidei et ecclesiae catholicae consortium revocarem».

7. VIVES: *Concilios*, p. 110: «Adest enim omnis gens Gothorum in-

derecho se merece el elogio que el Concilio le tributa al proclamarle *novarum plebium in ecclesia catholica conquistator*<sup>8</sup>. Ahora corresponde a la Jerarquía rematar la obra mediante el adoctrinamiento en las verdades del dogma católico de los nuevos pueblos que el Rey ha conducido a la unidad de la Iglesia<sup>9</sup>.

Recaredo aparece, pues, según acabamos de ver, ante el Concilio III de Toledo como el autor de la conversión de los pueblos de su propia estirpe germánica. Pero ahora es también el Monarca católico de todos sus súbditos y el defensor de los intereses de la única Iglesia del Reino; bajo este nuevo aspecto le incumbía igualmente la misión de promover la restauración eclesiástica que las circunstancias de aquella hora exigían.